segunda-feira, 20 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº 1701/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDINEI GONÇALVES
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, de Castanhal para
esta Capital, via terrestre, no dia 13/7/2009, a fim de conduzir
o servidor Whalasy da Silva Lameira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
9 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1702/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MANUEL DE JESUS
VILARINHO MONTEIRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1347,
de Afuá ao município de Chaves, no período de 9 a 16/7/2009, a fim de
desempenhar suas atribuições naquele município.
II – CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor, nos
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9
de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1703/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora LILA ROSA DE
SOUSA BEMERGUY, Auxiliar de Administração, Matrícula nº
999.187, de Santarém ao município de Óbidos, nos dias 12
e 13/8/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto a
Promotora de Justiça Maria Raimunda da Silva Tavares.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
9 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1720/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131,
de Capanema ao município de Santa Luzia do Pará, no dia
14/7/2009, a fim de conduzir a Promotora de Justiça Adriana
Passos Ferreira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
13 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1721/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO VIEIRA
DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula
999.1231, de Capanema ao município de Peixe Boi, via
terrestre, no dia 14/7/2009, a fim de realizar manutenção no
prédio da Promotoria de Justiça daquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
13 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

AVISO DE lIcITAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 15160

PREGÃO ElETRÔNIcO Nº. 004/2009
A Comissão Especial de Licitação-CEL, comunica que estará
realizando, Pregão Eletrônico do tipo menor Preço Global
com o objetivo de contratar Empresa Especializada
na Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança
Patrimonial Armada, Destinada ao Atendimento da
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, de acordo com as condições do Edital e seus Anexos.
DATA DA AbERTuRA: 05/08/2009
HORA: 09:00 horas. (horário de Brasília)
lOcAl: www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO:
19101.04.122.0125.4535 – Operacionalização das Ações de
Recursos.
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-Obra
Fonte de Recurso: 010100000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima –
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ObS. Os interessados poderão retirar o Edital nos Site www.
comprasnet.gov.br , www.compraspara.pa.gov.br – ou ainda na
Sede da Secretaria, situada a Rua Boaventura da Silva, 401/403
- Reduto - Belém - Pará, sala da GELOG, no horário de 08 às 14
h, munidos de Pen Drive ou disquete.
A cOmISSÃO ESPEcIAl DE lIcITAÇÃO – cEl/SEPOF

EXTRATO DE TERmO ADITIVO DE RE-RATIFIcAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 15246

Nº do Termo Aditivo: 69/2009 – 14º. Termo aditivo de re-
ratificação sem reflexo financeiro.
Nº do contrato: 27/2005 – Proc. nº. 2005/37.805
Partes: SETRAN – CNPJ - 04.953.717/0001-09 / CONSÓRCIO
TRANS-PARÁ – CNPJ - 07.580.966/0001-94
Objeto do contrato: Elaboração de projetos executivos e
execução das obras de implantação e pavimentação asfáltica,
das Rodovias PA-279, trecho Tucumã / São Félix do Xingu,
numa extensão de 107 Km; PA-431, trecho Entrocamento BR-
163 / Mojui dos Campos, com 14 Km de extensão; PA-370,
trecho Santarém / Curuá-Uma, numa extensão de 70 Km e PA-
320; trechos PA-242 / Castanhal / São Francisco / Igarapé-Açu,
com 50 Km de extensão.
Da alteração do contrato: “O presente Termo Aditivo de Re-
Ratificação, tem a finalidade de retificar alguns itens da Planilha
de Custo Inicial do Contrato de Empreitada A.JUR nº. 27/2005,
passando a vigorar a planilha detalhada de adequação, sem
reflexo financeiro, que passa a fazer parte integrante do referido
Contrato, como se nele estivesse transcrito.”
Data da Assinatura: 12/06/09.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de
Transportes.
Aditivos Anteriores: 1° Termo Ad. de re-ratificação n° 30.726
de 18/07/2006; 2° Termo Ad. de re-ratificação n° 30.782 de
10/10/2006; 3° Termo Ad. de re-ratificação n° 30.782 de
10/10/2006; 4° Termo Ad. de re-ratificação n° 30.809 de
23/11/2006; 5º Termo Ad. de re-ratificação nº 30.809 de
23/11/2006; 6º Termo Ad. de re-ratificação nº 30.832 de
28/12/2006; 7º Termo Ad. de re-ratificação nº 30.888 de
19/03/2007; 8º Termo Ad. de re-ratificação nº. 30.970 de
23/07/2007; 9º Termo Ad. de re-ratificação nº. 31.047 de
14/11/2007; 10º Termo Ad. de re-ratificação nº. 31.134 de
25/03/2008; 10º Termo Ad. de valor nº. de valor 31.064

de 10/12/2007; 11º Termo Ad. de re-ratificação nº. 31.158
de 29/04/08; 11º Termo Ad. de pz 31.163 de 07/05/2008;
12º Termo Ad. de re-ratificação 31.241 de 27/08/2008; 13º
Termo Ad. de pz 31.391 de 02/04/2009; 13º Termo Ad. de re-
ratificação 31.360 de 16/02/2009.

EXTRATO DE DISPENSA DE lIcITAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 15233

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Assessoria Jurídica e
Justificativa da DA, por meio do memorando n° 037/2009 e
convencido da necessidade urgente dos serviços de Aquisição
de combustível a ser utilizado na reconstrução e recuperação
das estradas vicinais em parceria com esta SETRAN e os
Municípios atingidos pelos eventos causados pela natureza,
durante o período chuvoso, fato que levou a Decretação, por
vários Municípios, e a homologação, pelo governo do Estado
do Pará, do Estado de Emergência em mais de 60 (sessenta)
municípios paraenses, autorizo a contratação direta da
empresa PETRObRAS DISTRIbuIDORA S.A., para executar
os referidos serviços na forma do artigo 24, inciso IV, da lei
nº. 8.666/93.
Em, 14/07/2009
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto

D I S P E N S A  DE  l I c I T A Ç Ã O
Partes: SETRAN/ Empresa PETRObRAS DISTRIbuIDORA
S.A.,
Objeto: A dispensa tem por objetivo a realização dos Serviços
de Aquisição de combustível a ser utilizado na reconstrução
e recuperação das estradas vicinais em parceria com esta
SETRAN e os Municípios atingidos pelos eventos causados
pela natureza, durante o período chuvoso, fato que levou a
Decretação, por vários Municípios, e a homologação, pelo
governo do Estado do Pará, do Estado de Emergência em mais
de 60 (sessenta) municípios paraenses, a ser realizado pela
empresa PETRObRAS DISTRIbuIDORA S.A., autorizado pela
Diretoria de Transportes Terrestres da Secretaria de Estado de
Transportes (SETRAN) do Governo do Estado do Pará.
Valor: R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais).
Dotação orçamentária: Projeto/Atividade: 4960; Ação 154588;
Fontes 0106; Natureza da Despesa: 339030
Prazo: 180(cento e oitenta) dias.
Dispensa de Licitação: Fundamentada no artigo 24, inciso
IV, da lei nº. 8.666/93.
Data: 14/07/2009
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto
R A T I F I C A Ç Ã O
Ratifico a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 24,
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 14/07/2009
VALDIR GANZER
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE lIcENÇA PRÊmIO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 15050

PORT. Nº 46/DAF DE 17.07.09
Nome: JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA
Matricula: 2042606/1
Função: Auxiliar de Operador
Lotação: 2º Núcleo Regional
Período: 01.07 a 27.12.09
Triênios: 01.09.98 a 31.08.01; 01.09.01 a 31.08.04 e 01.09.04
a 31.0807.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João batista de melo bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

ERRATA DE FÉRIAS
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 15031

Assunto: Férias
Nome: FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR
Onde-se lê: Portaria 41/DAF de 23.07.09.
Leia-se: Portaria 41/DAF de 03.07.09
Onde-se lê: Período de 01 a 03.06.09
Leia-se: Período de 01 a 30.06.09
Republicada por ter saído incorreções no DOE nº 31.454 de
06.07.09

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 15182

PORTARIA Nº 214/2009-IDESP DE 17 DE JulHO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOlVImENTO
EcONÔmIcO, SOcIAl E AmbIENTAl DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,